**T**em ordinaanda est actum interpretandi  
ratio. quantum ad actum interpretandi. **Et non**  
dum quod interpretatio. quae est uis iudicialis  
intellectus. dum est actus: sed ex cogitatione  
et significatione. **Ex cogitatione** est forma-  
tio cogitationis: ad exprimendum quod est  
dicendum. **Significatio** uero est demon-  
stratio cogitationis: formate per uerba uel  
alia signa. **Ad ordinationem interpretatio**  
pertinet: ut quod dicendum est. per pon-  
deret in corde: quod proferat in ore. **Itaque**  
xxi. **Labia** prudentium stulti narra-  
bunt: uerba autem prudentium stulticia pon-  
dentur. **In ps.** Os iusti medita-  
bitur sapientiam: et lingua eius loquetur iudi-  
cium. **Iustus** os suum reputat os  
cordis. sed uim cogitatum. cuius

est sapientia meditata: ut os coepit  
per iudicium loquat sententia: sed era-  
timata. **De ordinatione** pertinet  
ad locutionem: habitum est super primo  
libro. **De ordinatione uoluntatis** lxx.

**S**equitur de ordinatione uoluntatis. cui multum in-  
tendendum. **Ordinata** est uoluntas.  
est fons omnium bonorum: inordinata  
uero fons omnium malorum. **Per** potest  
ordinatio retineri in uoluntate si uoluntas  
inordinata remanserit. **In** libro de  
uita solitaria. **Omnes** uim frustra  
sunt: si fons non fuerit ob-  
turatus. **In** eodem. **Bona** uoluntas  
ratio. origo est omnium bonorum. et omni-  
um uirtutum: sicut ex omni malo  
uoluntas omnium malorum et uiciorum. **In**  
eodem. **Remissa** uoluntas facit mentis  
leuitatem: ex qua procedit instabilitas  
mentis. instans in malis. uana leti-  
cia. sepe usque ad lasciuia carnis:  
uana tristitia non usque ad egrit-  
udinem coepit: et multa alia in negli-  
gentia uel transgressione proposita. ex  
leuitatis uicio uenientia. **Sic** etiam  
supbia uoluntas in magna sepe cor-  
dis copia. tumescit efficit animi:  
omni procedit uana gloria. fiducia su-  
negligentia dei. iactantia. in obuia.  
contemptus. presumptio: et cetera autem per-  
tes. quae profertur solet ex timore et  
usu supbiae. **Et** in hunc modum omnia  
gratia uiciorum. ex aliquo male uo-  
luntatis affectu. uel male consuetudine.

usu ducit origine. Que quanto  
 diutius in ea soluta e. tanto fortius  
 heret. et fortioribus remedijs egerit  
 et curam requirit diligentiorē. In eod.  
 Si uolūtas declinat. Ita q̄ sūt ar-  
 mis. concupia carnis e. cū curiosita-  
 te sēli concupia oculos est. cū ambu-  
 tione glē ul honois. supbia uite e.  
 In eodē legit de ordinacōe uolūta-  
 tis. Volūtas ī spūalib⁹ et ihs que  
 ad deū sūt. cū uult qd̄ p̄ lau-  
 danda e. cū uult qd̄ nō p̄ et  
 plus qm̄ p̄. regenda e. Cū nō  
 uult qd̄ p̄. excitanda est. et  
 puocanda. Sepe enim si nō in-  
 frenat ī petū facit. et cogit ī  
 p̄ceptis. sepe si nō excitat dormit.  
 et stat. et obliuiscit quo tende-  
 bat. et facile declinat q̄ a latē  
 ī obligacōnes oblate de lacōnis.  
**Ad ordinacōne uolūtas p̄-**  
**tinet refrenacō. ita nō. Refre-**  
**manda e uolūtas a malis. ut**  
**ea oīno nō uelit. P̄ma ad concu-**  
**ptuos r. nō sīms concupiscentes**  
**malos. Malū concupiscit e q̄si**  
**uenemū appetē. Itē refrenanda**  
**e a nimis bonis. ne nimis ea**  
**uelit. Bona nimis sūt gtemp-**  
**neranda. nō nimis appetenda. plu-**  
**ribus sūt nocua q̄ ualia. P̄b**  
**p̄mo. Diquequo stultū. q̄ sūt**  
**noxia cupient. Itē refrenanda**  
**e. ne uelit p̄ se. qd̄ p̄ aliud**  
**debt uelle. In lib⁹ de uita soluta-**  
**ria. Custos aīe sue ualde sol-**

licitus esse cū custodia sue uo-  
 lūtatē. ut prudēt intelligat et  
 distinat. qd̄ ī totū uelit ul uolendū  
 sibi sit. sicut amor dei. qd̄ p̄ alid  
 sicut amor p̄ri. Refrenanda etiā  
 est. ne uelit simpliciter. qd̄ cū modo  
 ul condicōne uelle debz. ut bō t̄palia.  
 Augusti⁹. Cū t̄palia petis. cū nō  
 petite. et cū timore. deo totū commit-  
 te. ut si p̄scedet. si facit obce nō det.  
 Inuitanda e uolūtas. ut pl⁹ uelit  
 utilia. qm̄ ea q̄ ut frequēt sūt nocua.  
 p̄manēcia q̄ fugitiua. Bernardus.  
 Magna q̄ fusio. ardentis desideant  
 sc̄lares p̄mptiora qm̄ nos utilia. ala-  
 cris currūt ad mortē. q̄ nos ad uitā.  
 Aug⁹. Si possēms hōies excitā. et  
 cū illis p̄ excitā. ut tales essem⁹  
 amatores uite p̄manētis. q̄les ipi  
 sūt uite fugientis. Itē inuitanda est  
 uolūtas. ut bonū īchoacōne nō disse-  
 rat. et ī bono īchoato remisse nō  
 agat. Frāstrū u. De tardas cōiū  
 ad dñm. et ne differas de die ī die.  
 P̄bior r. Fgestare opatu e mag⁹  
 remissa. Itē inuitanda e uolūtas ut  
 ad magna bona magnū deside-  
 riū habeat. Aug⁹. Seruat r̄ d̄s.  
 qd̄ nō uult cito dāe. ut magna  
 distas magis desiderat. Cū multū  
 uult. multū p̄. q̄ parū uult par  
 p̄. In lib⁹ de uita soluta. Ignosce  
 dñe ignosce. excusam⁹. tergiver-  
 sam⁹. sed nō e q̄ se abscondit a  
 lucē uitatis tue. Dix e aliquis  
 qui in eis que a te sūt ex p̄ti

uelit quod possit: etiam quod pmp-  
tissime potest secundum carnem uel seculum:  
si non timor impulet: sive cupiditas  
trahat. Sed si fallamus homines istos:  
non nos permittas. ut qui uolentes fal-  
le te. fallamus nosmetipsos. Non  
laboramus. quod uel non possumus. uel non  
posse nobis uidentur: uel a consuetudine  
oculi. uel deliciae nostrae nos non posse  
efficiamus. In hoc patet modo manifesto.  
iudicio tuo occulto formasti nos:  
ut quia hoc non multum uolumus non  
possumus. uel quod nolumus cum potuimus.  
cum uolumus non possumus. Item titu-  
da est uoluntas ut proficere appetit: et  
ad profectum tendat. RATHERI QUARTO.  
Istote profecti: sicut et patet in celestibus  
profectus est. In libro de uita solitaria.  
Nolle esse profectum. delinque est. Bernardus.  
Ragna per profectum est: uelle pro-  
ficere. Augustinus. Prostrum non progredi:  
in reuerti est. Nescit omnino ignauia: si  
uolumus non redire. currendum est. Leo  
septimus. Indecidendi cadunt periculum: qui  
proficendi perdidit appetitum. Item ad  
ordinationem uoluntatis humane pertinet:  
ut dei uoluntate tamquam ratione habeat:  
et ei conformare se studeat: et quod ei  
placuit sibi placeat. Glosa super id  
psalmi. gloriam omnes recti corde. Recti  
corde sunt: qui dignum cor suum secundum uo-  
luntate dei. Benetia. Vir bonus quod quod  
illi acciderit: equo animo sustinebit.  
Sicet hoc enim accidisse lege divina: